5 Sed ut rectius percipias duo consideranda sunt: alterum generale in scientia theorica ex nostris regulis quod inter facientes partes per concursum datur jus non decrescendi, & inter facientes partes ab initio datur jus accrescendi: alterum specificum in scientia practica quod quando fideicommissarii sunt conjuncti re, & disjuncti verbis faciunt partes per concursum; prout regulare, & notissimum est: & quando fideicommissarii sunt conjuncti re, & verbis insimul faciunt etiam partes per concursum ex ratio-ne de qua in usufructu illat. seq. & in hæreditate illat. 25. & expresse probat text. in dict. §. fin. juncta dict. L. utrum, tetigit Peralta in L. & Preculo, num. 25. & quando sunt fideicommissarii conjuncti verbis, & disjuncti re non faciunt partes nec ab initio, nec per concursum quia in istis fideicommissis universalibus disjunctio ver-balis, seu intellectualis divisio facit omnino disjunctos.

Ex iis duobus de se notis in consequentia sequitur regula ergo.

Regula.

IN fideicommissis universalibus datur jus non decrescendi inter conjunctos re, non etiam verbis, & inter conjunctos re, & insimul verbis; at vero inter conjunctos verbis non etiam re non datur jus accrescendi, nec non decrescendi.

6 Intellige tamen supradicta quod quando hæres gravatus concurrit, & acceptat hæreditatem tunc fideicommissarii universales fungunt vices legatariorum. *L. si hæres ab eo ff. ad Trebell.* & inter eos quasi inter collegatarios consideratur jus accrescendi, seu non decrescendi prout de jure fuerit, & faciant partes ab initio, vel per concursum cum iis differentiis, & qualitatibus de quibus *supra in præludiis*: quando autem hæres gravatus deficiat, non concurrat, seu suspectam dicat hæreditatem; & cogatur addire, tunc fideicommissarii isti fungunt vices hæredum *dicit.* *L. si hæres,* & inter eos quasi inter cohæredes consideratur jus accrescendi, seu non decrescendi ordinarium, & extraordinarium cum similitudinibus, & differentiis de quibus *illatione retro proxima, probant dict.* *§. sed & quoties dict.* *§. si quis hæres dict.* *§. Mætianus,* & *dict.* *§. idem Mætianus.*

7 Cum eo tamen additamento quod si hæres gravatus sit suus, cui ipso jure, & necessario acquiratur, seu continuatur hæreditas sine additione *§. sui autem, institut. hæred qualit.* *L. in suis ff. de liber. & posthum.* & qui prætoris beneficio (de quo *in dict. §. sui autem, vers. sed bis prætot.* *L. necessariis 57. ff. de acquirend. hæred.*) se abstineat ab hæreditate post quam restituit partem fideicommissariis, tunc inter istos fideicommissarios datur ne-

cessario jus accrescendi, seu non decrescendi quasi inter cohæredes cum electione, ut vel portionem deficiente agnoscant, vel à tota hæreditate decedant repudiando suam jam acquistam portionem *L. si pupillus 79. ff. ad Trebell.* at vero quando gravatus hæres ætate minor per beneficium restitutionis in integrum ab addita hæreditate se abstinet postquam portiones fideicommissarias restituit, tunc nec inter fideicommissarios, nec respectu hæredis non datur necessario jus accrescendi, nec non decrescendi, sed erit in facultate fideicommissarii sua ietenta portione alteram accrescentem repudiare, vel acceptare. *L. si minori 61. L. pen. ff. de acquirend. hæred.* *L. i. §. si quis addita ff. ad Terteryl.* rationem differentiæ *diximus illatione retro proxima similitudine 8. ex num. 15.* Nec urget si arguas quod inter hæredem, & fideicommissarium succedentes diverso jure non viget jus accrescendi prout *dixi supra illat.* *17.* respondetur enim quod quando hæres se abstinet ab hæreditate tunc fideicommissarii fungunt vices hæredis, & succedunt eodemmet jure hæredatio, & non diverso.

8 Patet primo ex iis intellectus *ad dict. §. quæ habebat*, quod si teneas juxta supradicta quod in fideicommissis universalibus conjuncti re, & insimul verbis faciant partes per concursum, & inter eos detur jus non decrescendi, cuius proprium est ut portio qualis etiam invalida; & pro non scripta à principio accrescat, seu non decrescat, stat urgens difficultas *in dict.* *§. quæ habebat*, quare portio nepotis filio non accrescat, seu non decrescat, nisi respondeas id quod *Bart.* dicit quod nepos, & filius re, & verbis disjuncti fuerunt, quia disjunctio verbalis, & intellectualis divisio eos facit omnino disjunctos fideicommissarios in summis, & in hæreditate per uncias divisa, & inter omnino disjunctos non viget

viget jus accrescendi, nec non decrescendi inter istos fideicommissarios quando concurrit hæres gravatus qui acceptat hæreditatem ut est in praesenti. Si autem teneas quod isti filius, & nepos fideicommissarii fuerunt ita conjuncti ut facerent partes ab initio quodque inter eos detur jus accrescendi adhuc respondetur quod ideo nepotis portio filio non accrescit, quia fuit relicta seu fideicomissa post mortem hæredis ibi cum mori cæperit, & ita fuit conditionalis. *L. cum hæres ff. quand. dies leg. ced. & cum Seius nepos non supervixerit, & deficeret conditio fit portio invalida à principio pro non scripta quæ non accrescit, juxta ea quæ de portione conditionali notasti supra illat. 23. verf. patet 5. & seqq. & illat. 24. n. 18.*

9 Patet secundo quo modo salvare potest opinio *Joan. Petr. ubi supra* qui tenet in fideicommissis universalibus non dari jus accrescendi. quia (ut ille ait) cessat absurdum, nec in eis testator decedit partim testatus, & partim intestatus, procedit enim quando concurrit hæres gravatus qui acceptat hæreditatem, & fideicommissarii universales (qui quasi collegatarii considerantur) sunt disjuncti omnino, inter quos collegatarios omnino disjunctos non viget jus accrescendi, nec jus non decrescendi ordinarium, nec extraordinarium: at vero contraria *Bartoli opinio* quæ in fideicommissis universalibus dat jus accrescendi procedit vel quando non concurrit hæres gravatus, & fideicommissarii quasi co-hæredes considerantur, inter quos si- ve conjunctos, siue omnino disjunctos semper datur jus accrescendi, seu non decrescendi ordinarium, seu extraordinarium; & ita etiam id quod *Gom. tom. 1. cap. 10. num. 23.* vel procedit opinio *Bartoli* quando concurrit hæres gravatus si modo fideicommissarii sint ita conjuncti ut faciant partes per concursum.

10 Patet tertio qualiter procedat doctrina *Bartoli in dict. cons. 53.* ubi docet quod in fideicommissis universalis accrescat portio conditionalis etiam deficiente conditione: procedit enim vel quando concurrit hæres gravatus inter fideicommissarios ita conjunctos quod faciant partes per concursum, & inter eos detur jus non decrescendi, cuius proprium est ut portio conditionalis quæ deficiente conditione fit invalida à principio pro non scripta accrescat, seu non decrescat: vel quando hæres gravatus non concurrit, deficiat, seu suspectam dicat hæreditatem, quia tunc inter istos fideicommissarios quasi inter co-hæredes sive conjunctos, sive omnino disjunctos datur jus accrescendi, seu non decrescendi, & portio conditionalis invalida à principio accrescit seu non decrescit: & hanc suam opinionem probat *Bart. per text. in L. filius famil. §. divi 1. ff. leg. 1. & defendit Peralta. in dict. L. & Proculo, num. 24.* attamen si advertas in dict. §. divi, ideo conditionalis portio remanet penes fideicommissarios, nec acquiritur hæredi, quia fideicommissarii erant ad fideicommissum per nomen collectivum vocati, inter quos non datur portio vacans, nec deficiens, & considerantur quasi unum corpus, & inter eos non jus accrescendi, sed jus non decrescendi potius consideratur; & ideo quoquo modo alter de conjunctis deficiat ejus portio non decrescit ab aliis, in quibus adhuc constitutum corpus illud collectivum, & factum, cui à principio fideicommissum fuit relictum.

11 Patet quarto ad casum in quo reprehendendo *Critum Peregr. d. articul. 9 n. 2. & 8.* dicit quod in fideicommissariis ad portiones pro indiviso constitutas datur jus accrescendi; & num 12 quod non datur in fideicommissariis ad portiones pro di-

viso constitutas : attamen rectius diceret quod si non concurrat hæres gravatus indistincte dabitur inter eos jus accrescendi seu non decrescendi quasi inter cohæredes quorum vices fungunt , at vero in fideicommissariis cum quibus concurrit hæres gravatus non datur jus accrescendi, seu non decrescendi sive ad portiones pro indiviso , sive ad portiones pro diviso fideicommissarii sint , quia ita sunt conjuncti , seu potius disjuncti ut non faciant partes ab initio nec per concursum.

Patet denique quid dicendum foret in exemplo quod sine speculatione exemplificat , & resolvit *Mor quech. de divis. bon. libr. 3. cap. 10. à principio* , & *cap. 4. num 4.* quod si parentes duos , vel tres filios in tertio , & quinto hæreditatis melioraverint si unus non concurrat , & deficiat ejus portio accrescit , seu non decrescit aliis prout in fideicommissis universalibus , hæc enim melioratio in tertio , & quinto universalis est , & ab universa hæreditate deducta , & quicquid per partes universales ab universalis deducitur universale est , & ideo in his similibus relictis universalibus idem videtur resolvendum quod in fideicommissis universalibus maxime quando per nomen collectivum filiis relinquitur ; atque ita dum *Mor quech. num 3.* resolvit per jus accrescendi ; rectius diceret per jus non decrescendi si conjuncti sint eo modo quo faciant partes per concursum.

S U M M A R I A.

I *Jus non decrescendi datur in usufructu legato inter conjunctos re , vel inter conjunctos re , & verbis insimul.*

I *Conjuncti re non etiam verbis , & conjuncti re , & verbis insimul in usufructu faciunt partes per concursum.*

- 1 *Ususfructus prout est jus utendi fruendi rebus alienis salva substantia individuus est ; at vero prout est in exercitio dividuus est.*
- 2 *Jus accrescendi dicunt Jurisconsulti in usufructu pro jure non decrescendi.*
- 3 *Jus accrescendi seu non decrescendi in usufructu non requirit validitatem in portione deficiente.*
- 4 *Intellectus L. 1. ff. usufructu accrescendi.*
- 5 *Jus accrescendi non datur in usufructu inter conjunctos verbis , non etiam re.*
- 6 *Ratio quare in usufructu tantum agitur de jure non decrescendi , non vero de jure accrescendi.*
- 7 *Jus accrescendi seu non decrescendi datur in usufructu constituto , & postea amissio.*
- 8 *Bartoli defenditur opinio , quatenus quod in usufructu datur jus accrescendi etiam in portione acquisita.*
- 9 *Intellectus L.1. §. denique ff. usufruct. accrescend.*
- 9 *Jus accrescendi seu non decrescendi datur inter conjunctos conjunctione legali in usufructu , & inter dominos communis servi.*
- 9 *Servus communis reputatur servus solius domini capacis , & ei insolidum acquirit quasi ejus solius servus esset.*
- 10 *Intellectus L.2. L.3. L.4. ff. usufructu accrescendi , & L.4.vers. unde Celsus , L. idem , vers. sed si cui , L. si quis Titio 8. L. pen. ff. usufructu accrescendi , L. si duobus separatim , ff. quib. mod. ususfruct.*
- 13 *Intellectus L. interdum pars . ff. ususfructu accrescendi , L. si Titio 39 ff. usufructu quem admod. L. & an eadem §. qui cum pariem , ff. de except. rei jud.*
- 13 *Ususfructus interdum accrescit non habenti partem.*
- 14 *Intellectus L. 3. §. idem Papinius ,*

nus, & §. hæc autem ff. quibus mod. ususfruct.

14 Jus non decrescendi datur quando Titio ususfructus legatur; & Mævio pars tantum ususfructus legatur, quod jus non decrescendi datur in Mævio à quo non decrescit si Titius non concurrat, non autem datur in Titio si Mævius non concurrat.

15 Intellectus L. dominus 63. vers. per fideicommissum, ff. ususfruct. quemadmod.

15 Jus accrescendi non datur in usufructu legato causa alimentorum.

15 Jus accrescendi, seu non decrescendi cessat in legatis limitatis.

16 Jus accrescendi seu non decrescendi utrum, & quando detur si Titiae, & Caiæ pro dote mille fuerint legata.

18 Intellectus L. mulieri 73. ff. cond. & demonst.

18 Jus accrescendi seu non decrescendi in acquisitiis jure speciali.

18 Limitativa verba inducunt argumentum à contrario sensu.

19 Conditio si non nupserit mulier imposta mulieri, & Titio scinditur; & in persona mulieris potestativa est, & rejicitur: at vero in persona Titii casualis est, & tenet, & non nisi merite mulieris adimpletur.

22 Reprobatur intellectus quem docens Egidius praestat ad textu in dict. L. mulieri.

23 Jus non decrescendi datur in iuribus, & actionibus quæ prout sunt in jure non dividuntur.

23 Intellectus textu in L. si is qui duos ff. liber. leg.

23 Jus non decrescendi datur inter duos correos quibus liberatio legata est.

24 Conjuncti re, & verbis insimul faciunt partes per concursum, & jus non decrescendi in hereditatis, & usufructu, & similibus iuribus legatis: at vero in rebus cor-

poratis, & realibus faciunt partes ab initio, & jus accrescendi, & ita conciliantur communes opiniones pugnantes de quibus supra in præludis, num. 24.

24 Jus non decrescendi in usufructu non transi in singularem, nec universalis successorum quia morte conjuncti usufructuarii finitur ususfructus.

EX nostra regula vigesimo septimo principaliter videbatur inferri quod in usufructu tunc denum daretur jus accrescendi, quando portio deficiens à principio valida foret; non vero quando invalida propter vitium dispositionis, seu incapacitatem acquirentis; at vero quia in toto titulo de usufructu accrescendo nulla fit mentio de validitate dispositionis, nec de capacitate acquirentis adhoc ut ususfructus accrescat, idè quarendum est utrum in usufructu accrescendo requiratur hac validitas à principio in portione ut accrescat, & quarendam est ratio specialitatis quare non requiratur, ne videamus cum doctoribus sine ratione in accrescendo usufructu transcribere specialitates, quas recenset Govea de jure accrescendi, §. supereft de pluribus Cujat. ad African. tract. 5. ex §. 7. Aurel. lib. 2. sent. cap. 24. & 26.

I Ut tamen delucide percipias duo sunt consideranda: alterum generale in scientia theoria, jus non decrescendi datur inter conjunctos ad eandem rem facientes partes per concursum, jus vero accrescendi inter conjunctos ad eandem rem facientes partes ab initio: alterum specificum in scientia practica, sed in usufructu faciunt partes per concursum conjuncti re, non etiam verbis, quibus preparatum unicuique insolidum ususfructus legatus est, verbi gratia Titio usumfructum do lego Sempronio usum-

usumfructum do lego. *L. 1. §. interdum cum aliis*, ff. usufr. & in hoc convenit ususfructus cum proprietate in qua isti disjuncti verbis & conjuncti re faciunt etiam partes per concursum, *L. unica §. ubi autem Cod. ead. toll cum aliis*; faciunt etiam partes per concursum in usufructu conjuncti re, & insimul verbis verbi gratia Titio & Sempronio usumfructum do lego dicit. *L. 1. Govea ubi supra Baro in nostro §. si eadem col. 3.* & in hoc differt ususfructus à proprietate in qua isti conjuncti re, & insimul verbis faciunt partes ab initio. *L. plane §. si conjunctim*, ff. leg. 1. notasti supra in præludiis differentia 1. ratio differentiæ (omissa ea de qua *D. Pichard. in nostro §. si eadem, n. 119*) ex eo est quia ususfructus prout est jus utendi fruendi rebus alienis salva substantia individuus est. *L. 1. ff. rerum divis.* quamvis prout est in exercitio ratione fructuum dividuus sit. *L. usus pars 20. ff. usu & habit.* *L. 1. §. si ususfructus L. si ususfructus 80. ff. ad leg. falc.* *L. 5. ff. quemadmodum ususfruct. ita Govea dicit. §. super est, & in dict. §. si ususfructus Barro de individ. lib. 2. cap. 3.* & ita conciliantur ea de quibus *Duar. in L. stipulationes 72. vers. de servitutibus ff. de verb.* *Gom. tom. 1. cap. 10. num. 18.* *Leon de servitut. in L. 2. num. 4.* *Vacon. declarat. 193. & seq.* faciunt quæ *Insign. P. Barbos 3. part. rubric. n. 9. & 12. ff. solut. matrimon.* atque ideo quamvis ab initio ususfructus pro parte divisa vel indivisa constitui possit: attamen si simpliciter duobus legetur prout est injure, semper unicuique insolidum censetur legatus ususfructus; & conjuncti re, & verbis legatarii per concursum in exercitio faciunt partes, quæ ratio cessat in proprietate, & ideo in ea conjuncti re, & verbis insimul faciunt partes ab initio, videtur sentire dict. §. si conjunctim ibi res, quasi non idem si

non res, sed jus duobus conjunctim legetur.

At vero conjuncti verbis non etiam re in usufructu non faciunt partes per concursum, imò & quod magis est quod nec ab initio faciunt partes quia quando ususfructus pro æquis, vel aliis portionibus Titio, & Sempronio legatur jam unicuique suus legatur ususfructus videlicet jus utendi fruendi rebus alienis pro ea portione legata: ita ut sint omnino disjuncti, & vocati ad diversos ususfructus; nam in juribus, & in summis, & in iis quæ numero, pondere, & mensura consistunt verbalis disjunctio facit omnino disjunctos re collegatarios, quamvis sint conjuncti verbis, & aperte probat *L. pen. ff. eodem*, dum æquiparat casum, in quo singulare jusdem rei ususfructus legatur; & casum, in quo duabus pro æquis portionibus legatur ususfructus; & in primo casu notorium est quod sunt omnino disjuncti.

2. Ex iis duobus facile in consequentia facies regulam ergo.

Regula.

IN usufructu datur jus non decrescendi inter conjunctos re, non etiam verbis; & inter conjunctos re, & etiam verbis, non vero datur inter conjunctos verbis non etiam re; quodque inter eos nec jus accrescendi datur.

3. Ex dictis in hac regula patet primo intellectus ad sententiam *Ulpian. in L. idem Neratius, L. 1. §. interdum, L. 2. & passim ff. usufr. accrescend.* quod in usufructu toties jus accrescendi est, quoties in duobus, qui insolidum habuerunt concursu divitus est: & in dict. *L. 1. in princip.* quod ita inter usufructuarios jus accrescendi est si conjunctim sit ususfructus relictus. Ut proprie procedat inter conjunctos re, & verbis insimul inter

inter quos propter naturam ususfructus facientes partes per concursum datur jus non decrescendi; dixi proprie respectu dict. L. in principio, quia dictio (*conjunctionem*) de qua in textu disponit de conjunctionis verbis prout in præludiis differentia 12. Et secundo procedit etiam inter conjunctiones re, & disjunctos verbis, inter quos in usufructu sicut in proprietate sunt partes per concursum, & datur jus non decrescendi; *de utroque casu* Mench. creat. §. 20. n. 128. Bertach. verb. jus accrescend. num. 12. & 68. post Bart. Crot. & alios Castill. de usufruct lib. 1. cap. 48. n. 14. & 15. Tholofan. de syntagma. lib. 4. cap. 5. num. 21. Graff. lib. sent. §. jur. accresc. quest. 10. num. 12. cum ea tamen satis notabili differentia inter utrumque casum quod in primo jus non decrescendi accrescit, seu non decrescit cum suo onere; non sic in secundo rationem differentiæ collige ex iis quæ supra illatione 25. similitud. 2. & in prælud. different. 3. num. 17. Non vero procedit inter verbis tantum non etiam re conjunctiones, qui usumfructum insolidum non habuerent, & inter quos non sunt partes per concursum nec datur jus non decrescendi. L. pen. vers. non minus ff. eod. sentit gloss. in dict. L. 1. verb. partis rei. Baro in nostro §. si eadem, vers. quam ob rem, Duar. de jure accresc. lib. 2. cap. 10. in fine. Mench. dict. §. 10. num. 122. Gribald in materia jur. accrescend. reg. 35. post infinitos D. Pickard. in nostro §. si eadem, num. 114. & seq. & num. 118. Franciscus Barrius succ. testam. & intest. lib. 13. tit. 3. num. 4. Imò & quod magis est quod ex nostra proxima regula nec etiam jus accrescendi dabatur in usufructu inter istos verbis non etiam re conjunctiones quamvis enim Bart. in d. L. si duabus, ff. eodem, teneat quod datur jus accrescendi, & cum eo sit communis quam latissime defendit

Menoch. lib. 4. present. 159. ex n. 7. D. Pickard. ubi supra n. 94. Barrius d. num. 4. atten en contrarium de jure verius est; & tenet gloss. in d. §. interdum, & cum antiquioribus contra communem, & contra Menochium tenet, & defendit Castill. ibi supra num. 16. usque num. 29. D. Pickard. ubi supr. num. 119. & 120. & ex num. 112. rationem colliges ex supradictis, & aperte probat L. pen. ff. eodem ubi Papinianus æquiparat casum quo duobus conjunctionis pro æquis portionibus ususfructus legatur, & casum quo singulis ususfructus legatur, & in isto casu notorium est non dari jus accrescendi tamquam inter omnino disjunctos ad diversas res vocatos. L. hujusmodi §. quibus ff. leg. 1. Mench. d. num. 122. vers. ex qua racione, & num. 126. Duar. de jur. accrescend. lib. 1. cap. 10. col. 3. Castill. ubi supr. num. 3. & 22. quicquid involvat, & non satis percipiat Spinus spec. testim. gloss. 9. de jur. accresc. n. 10. & 21.

4 Patet secundo ratio quare in usufructu non viget jus accrescendi, sed tantum datur jus non decrescendi, quod ex eo est quia in usufructu non dantur conjunctiones, qui faciant partes ab initio; nam conjunctiones re, non etiam verbis; & conjunctiones re, & insimul verbis semper in usufructu faciunt partes per concursum inter quos datur jus non decrescendi; & conjunctiones verbis non etiam re in usufructu sunt omnino ad diversas ususfructus portiones disjuncti, qui non faciunt partes nec ab initio. Et ideo in hoc titulo de usufructo accrescendo Jurisconsulti dicunt jus accrescendi pro jure non decrescendi sicut etiam in L. si separatim 30. ff. cond. & demonst. L. si is qui duos 30. ff. de liber legat. nam de jure pandectarum Jurisconsulti nullam faciunt verbum de jure non decrescendi, Tholofan. de syntagma. lib. 46. cap. 11. num. 1. Alciat. in d. L. reconjunctioni, num. 36. & satis

satis juridice dicunt accrescere id quod cum posset non decrescit, *Menchac.* dict. num. 122. 132. & 128. cum seq. *Duar.* d. cap. 11. *Gribald* in *mater, jure accrescend.* reg. 35. *Cagnol.* in rubrica n. 25. *Cod.* quando non pet. part. *D. Picard.* ubi *supra* num. 26. & 27.

5 Patet tertio ratio, & decisio quæstionis initio propositæ utrum scilicet in usufructu requiratur validitas à principio in dispositione, & capacitas in collegatario deficiente ut detur jus accrescendi; & negative respondendum est ex eo quia in usufructu viget non jus accrescendi, sed jus non decrescendi, in quo non requiritur ulla in dispositione validitas ut portio non decrescat notasti *supra in præludiis differentia 2.*

6 Patet quarto ratio specialitatis de qua Jurisconsultus in *L.* 1. §. interdum, ff. *usufruct. accrescend.* ubi docet, quod quamvis in proprietate conjuncti re, & disjuncti verbis concursu faciant partes, & altero non concurrente integrum legatum non decrescat à collegatario, eo vero concurrente decrescat: attamen in usufructu hoc plus est quia constitutus acquisitus, & postea amissus nihilominus jus accrescendi admittit, ita ut quamvis post portionem acquisitam in proprietate non detur jus non decrescendi, detur tamen in usufructu; *Franciscus Barrius succ. testam.* lib. 13 tit 8. num. 7. quod ex eo provenit (ut *Celsus*, & *Julianus aiunt*) quia quamvis proprietas constituatur eo solo tempore, quo vendicatur, attamen ususfructus quotidie constituitur, & legatur adeo ut aliis quotidie futurus sit ususfructus. *L.* si *usufructus* 6. ff. *de usufructu legato*, & cum quotidie novus constituatur, & unusquisque illum habeat insolidum merito cum conjunctus non inveniat alterum, qui sibi concurrat, & cuius concursu decrescat ususfructus, solus utetur in totum, & ita procedunt. *L.*

1. §. denique *L.* 4. §. fin. *L* si tibi proprietas *L.* et si tradideris *L.* idem, vers. si mulieri, ff. de usufructu accrescendi.

7 Et huc venit intelligentia qua salvari potest opinio *Bartoli* qui in *L.* reconjuncti, num. 49. ff. leg. 3. docet quod in usufructu detur jus accrescendi etiam post portionem acquisitam, quem sequuntur omnes teste *Ludovico* in *d. L.* reconjuncti, ubi *Alciat.* n. 57. *Ripa* n. 64. & 157. *Ias.* n. 222. & in *L.* cum quidam, n. 9. *Cod.* impuber. & aliis *Alber.* in *L.* unica n. 3. *Cod.* quando non pet. part. *Paul.* *Castr.* in 2. part. conf. 262. col. 2. *Marian Soc* conf. 109. n. 5. tom. 2. *Cephal.* conf. 126. num. 7. & 8. *Duar.* de jure accrescend. lib. 1. cap. 21. *Gom.* tom. 1. cap. 10. n. 41. *Grassus* sent. §. jus accrescendi, quæst. 8. num. 2. *Tholosan.* de syntagm. lib. 46. cap. 11. num. 9. post multos *Surdus* conf. 123. n. 20. *Mor quech.* de divisione honorum lib. 3. cap. 10. n. 15. *Doctus Egidius* in *L.* *Titiæ* part. 1. n. 3. ff. cond. & demonst. & ab omnibus receptum dicit *Mench.* creat. §. 10. n. 128. *Mantic.* de conject. ultim. volunt. lib. 10. tit. 3. n. 32. & 33. & de ambig. convent. lib. 23. titul. 38. num. 2. ut intelligatur loqui cum Jurisconsultis de jure non decrescendi, quod viget in usufructu prout supra in principio illationis, & locum habet etiam postquam collegatarius portionem suam acquisivit si postea amissit eam, seu repudiavit, quia ususfructus quotidie diversus constituitur, & legatur, & quamvis collegatarius acquirit usumfructum de præsenti, non tamen acquirit de futuro, qui postea per ejus usum quotidie diversus constituitur ususfructus, quem si amittat, seu repudiat cum alter collegatarius usumfructum insolidum sibi habeat per alterius non usum potius novus ususfructus eidem non decrescit, quam acquisitus accrescat notasti *supra illation.* 2. n. 2.

8 Nec in civile est si *Bartolus* ad morem Jurisconsultorum intelligamus dicere jus accrescendi pro jure non decrescendi, siquidem primævis non imeritò & qualis æstimatur Jurisconsultus; nec etiamsi sicut cæterorum Jurisconsultorum, verba ejusdem interpretetur: imeritò enim ita tam facile eum reprehendit *Menchac.* d. num. 128. nam si id vitium in *Bartolo* est, idem etiam debet damnari in primævis Jurisconsultis, qui in toto titul. ff. de usufructu accrescend. & in eodemmet. §. interdum, in quo fundatur resolutio *Bartoli*, loquuntur per jus accrescendi, nec de jure non decrescendi ullum faciunt verbum, sed consequens est aperte falsum ergo, & antecedens; non enim nostra nec (si ita loqui fas est) ulla civilis adeo jaetatur scientia ut Jurisconsultorum verba, seu responsa tam ratione, & juri etiam naturali consentanea damnemur, sed eorum responsa interpretando sequamur: attamen postea maturius percurrendo reperi *Bartolum* in d. L. reconjuncti, num. 21. ubi aperte tenet quod in usufructu datur jus non decrescendi si portio deficiat antequam acquiratur, at vero si postquam acquisita est deficiat dari jus accrescendi, & quamvis amicus *Bartolus*, magis tamen amica veritas cum *Mench.* d. n. 128. quem sequitur *Castill.* ubi supra lib. 1. cap. 48. n. 13. & 15. & videtur inclinare *Spinus* in spec. de testam. gloss. 9. de jure accrescend. n. 21. in fin. & alii ex supra citatis.

9 Patet quinto intellectus ad L. 1. §. denique ff. usufr. accrescend. ubi *Julianus* in hæc verba. Denique apud *Julianum* lib. 35. digestorum queritur, si communi servo ususfructus sit relictus; & utrique domino acquisitus, an altero repudiante, vel amittente usumfructum alter totum habeat? & putat ad alterum pertinere, & licet dominis ususfructus non

æquis partibus, sed pro donis in eis acquiratur tanzen persona ejus, non dominorum inspecta ad alterum ex dominis pertinere, non proprietati accedere. Atque ita in usufructu datur jus accrescendi, seu proprius non decrescendi inter conjunctos conjunctione legali, *Bart.* in d. L. reconjuncti, n. 59. & in L. pater filium, num. 15. ff. inefficio. testam. *Duar.* de jure accresc. lib. 1. cap. 13. & cap. 5. col. 2. *Platea* in nostro §. si eadem, n. 29. *Porcus* in princip. & *D. Pichard.* n. m. 106. *Govea* de jure accresc. vers. superest, *Alciat.* in d. L. reconjuncti, num. 62. *Bertach.* verb. jus accresc. num. 82. *Gribald.* in moteria jure accrescend. reg. 36. *Gom.* tom. 1. cap. 10. num. 40. *Tholajan.* de syntagm. lib. 46. cap. 11. num. 7. & lib. 4. cap. 5. n. 21. *Castill.* de usufruct. cap. 48. num 33. *Sarmient.* in L. & *Proculo*, n. 5 ff. leg. 2. Et quamvis *Bart.* & Doctores regulariter dicant de jure accrescendi, attamen proprius est quod id procedat per jus non decrescendi; & est ratio quia cum ususfructus quotidie constituantur, & de novo acquiratur, & à principio servo fuerit insolidum acquisitus ususfructus, qui per dominorum concursum pro dominicis portionibus venit dividendus, seu decrescendus, satis patet quod domini sunt conjuncti re, & insolidum habent, & faciunt partes per concursum; & ideo si alter dominus usumfructum acquisitum amittit, vel repudiat, novus ususfructus remanet insolidum in persona servi, à quo integer alteri domino acquiritur, nullius concursu deminutus: attamen videtur urgens difficultas dum Julianus in praesenti docet quod dominis ususfructus pro dominicis partibus acquiritur; quibus verbis videtur sentire quod domini isti faciunt partes ab initio, inter quos non datur jus non decrescendi quia non faciunt partes per concursum; nec etiam datur jus

accrescendi quia non viget in usufructu, ut supra diximus: quare ergo persona servi inspecta totus ususfructus ad alterum dominorum pertinet non dato jure accrescendi, nec non decrescendi? sed potest responderi quod ex eo esse videtur quia ususfructus quotidie de novo, & diversus in persona servi constituitur, & acquiritur: & ubi primum dominus repudiat, vel amittit non potest novus ususfructus in persona servi constitutus proprietati consolidari, & ita quasi tenet D. Pichard. ubi supra n. 107. Castill. d. n. 33. & seq Sarmient. ubi supra num. 5. 6. & 7 quodque alteri acquiratur domino acsi solius ejus servus esset ex reg. L. 1. §. communis servus, & L. 5. cum aliis ff. stipul. servorum. Sed non convenit quia regula dict. §. communis juxta ea de quibus in illatione 28 num. 3. & illation. 16 num. 2 solum procedit in domino pro incapacitate amittente, qui pro novo, & postea diverso constituto ususfructu fit incapax & servus communis reputatur servus solius domini capacis & ei insolidum acquirit, quasi ejus solius servus esset; non vero dicta regula procedit (prout in praesenti) in domino repudiante qui adhuc capax est, & cui pro dominica portione acquiritur ususfructus; & ideo cum nostra supradicta ratione tenendum est quod textus procedit per jus non decrescendi quod Jurisconsultus in illis verbis non negat, sed tantum docet quod dominis non pro aequis, sed pro dominicis portionibus acquiritur, & quod persona servi (cui insolidum relictus fuit ususfructus) inspecta hæc divisio fit per concursum ut regulare est in usufructu, & similibus juribus legatis, & cum dominus repudians non concurrat integer ususfructus ad alterum remanet, nec proprietati consolidari potest portio, quæ non decrescit.

10 Patet sexto intellectus L. 2.

L. 3. L. 4 ff. usufruct. accrescend. in quibus deciditur non dari jus accrescendi seu non decrescendi, quando defunctus duobus hereditibus institutis legat cuidam legatario proprietatem fundi deducto usufructu; ideo enim procedunt quia (ut inquit Jurisconsultus Celsus in dict. L. 4.) toutes in usufructu jus accrescendi est, quoties in duobus conjunctis, qui insolidum habuerunt concursu divisus est: at cum in istis juribus isti duo cohæredes non essent conjuncti, nec haberent usumfructum insolidum pro unoquoque nec facerent partes per concursum, merito uniuscujusque portio ususfructus si deficiat pro ea parte dicitur finitus ususfructus, nec alteri accrescit, immo redit ad proprietatem, à qua ab initio divisa est, dict. L. 4. in fine principii §. finitur inst. usufruct.

11 Et sic similiter procedit d. L. 4. vers. unde Celsus, & L. idem, vers. sed si cui, L. si quis Titio 8. L. pen. ff. eodem, in quibus juribus non datur jus accrescendi nec non decrescendi; & quicquid variet Balduin. in nostro §. si eadem, n. 8. Bart. & communis in dict. L. reconjuncti, num. 1. quem refert, & reprobat D. Pichard. in nostro §. si eadem, num. 108. & seq. ideo portio decrescit, & ad proprietatem redit, quia collegatarii ibi non habebant pro unoquoque insolidum usumfructum, nec per concursum partes faciebant, sed unusquisque suam habebat divisam portionem in usufructu, Dur. de jur. accrescend. lib. 1. cap. 10 col. 3. Mench. creat. §. 10. num. 122. vers. ex qua ratione, & num. 128. late D. Pichard. ubi proxime num. 112. cum seq sentit Gribald. de materia jur. accrescend. regula 35. quod non percepit Tholosan. syntagm. lib. 4. cap. 5. in fin.

12 Et denique sic similiter procedit L. si duobus separatim 2. ff. quibus mod. ususfructus; ubi si duobus sepa-

separatim alternis annis ususfructus legatur, & alter decedat, ejus ususfructus acquiritur proprietati, quæ pervices temporum decedentis plena cum usufructu erit, non vero accrescit, seu non decrescit alteri collegatario, *Franciscus Barrius de suc. test. lib. 13. n. 4.* quod ex eo est quia nullo modo reconjuncti sunt, nec faciunt partes per concursum, sed ad diversos ususfructus vocatus unusquisque per propria quisque tempora altero non concurrente fructus sui temporis integros habuit.

13 Patet septimo intellectus ad difficilem textum in *L. interdum pars ff. de usufruct. accrescend.* ubi ususfructus interdum accrescit personæ etiam non habenti partem: & in *L. si Titio 39. ff. usufruct. quemadmod. L.* & an eadem, §. qui cum partem, ff. de except. rei jud. *Franciscus Barrius suc. test. lib. 13. tit. 3. n. 4. in fin.* ut scilicet procedant quando ususfructus legatur Titio, & Sempronio ita conjunctim ut unusquisque habeat insolidum, & faciant partes per concursum, tunc enim si Titius à quodam tertio mota lite suam ususfructus partem amissit (inuria judicis ut subtiliter tenet gloss. verb. amiserit) si Sempronius amittat suam per concursum acquisitam portionem ususfructus (non utendo, repudiando, vel capitis diminutione ut tenet dict. gloss.) cum quotidie ususfructus, & diversus constituatur Sempronii portio non decrescit, & debetur Titio non habenti portionem, itaque impedito, & non concurrente Sempronio Titius sibi acquirit usumfructum pro ea portione, quam per concursum Sempronii non habebat, & ab eo decrescebat.

14 Patet octavo subtilis intellectus ad difficilem textum in *L. 3. §. idem Papinianus ff. quibus mod. usufruct. ubi Ulpian. in hæc verba. Idem Papinianus queritur si Titio,* &

Mævio ususfructus legatus effet: in repetitione ususfructus non totum, sed partem Titio legasset an viderentur conjuncti? & ait siquidem Titius amiserit totum Mævio accrescere, quod si Mævius amisset non totum Titio accrescere, sed partem ad ei in partem ad proprietatem redire: quibus verbis consideratur duplex dispositio in qua Titio, & Mævio ususfructus legatus est, & in qua iterum Titio in repetitione partem ususfructus legavit testator; & jus non decrescendi viget inter Titium & Mævium in prima vocatione de qua hic non agitur, at in secunda de qua hic queritur tunc si Titius ad portionem repetitam concurrat facit partem, quæ diminuitur seu decrescit à Mævio, cui insolidum integer ususfructus legatus est, & si deficiat Titius, nec concurrat ejus repetita pars accrescit, seu non decrescit Mævio, cui remanet integer ususfructus nullius concursu minutus; at vero Mævius, cui insolidum legatus est ususfructus, si concurrat non facit partem quæ diminuatur à Titio, cui legata fuit ea sola pars, quam ex repetitione concurrendo acquirit, si autem Mævius, cui insolidum legatus est ususfructus deficit, & non concurrat non totum Titio accrescit, sed redit ad Titium sua pars in repetitione legata: altera vero pars ad proprietatem redit, atque ita notabis mirabile quodam, quod Titius in repetita portione facit partem per concursum, & est conjunctus re quoad totum respectu Mævii: at vero Mævius non facit partem per concursum, nec est conjunctus re de toto usufructu quoad partem repetitam respectu Titii, & quod in jure non decrescendi portio repetita Titii si deficiat Titius accrescit, seu non decrevit Mævio habenti insolidum usumfructum, at vero portio Mævii si deficiat Mævius non accrescit Titio haberti tantum par-

tem repetitam: unde patet quod Jurisconsultus cum videat Titium reconiunctum respectu Mævii; & videat Mævium non coniunctum respectu Titii, ita ut non sint simpliciter coniuncti, nec sint simpliciter disjuncti, sed sint respective coniuncti, & respective disjuncti, ideo non simpliciter decidit an sint coniuncti, vel an sint disjuncti, sed interrogando an viderentur coniuncti, ait, *quod si Titius amiserit totum Mævio accrescere*, id est, quod Titius respectu Mævii est coniunctus re in sua repetita portione, quæ accrescit, seu non decrescit Mævio si Titius deficiat: & ait, *quod si Mævius amississet non totum Titio accrescere, sed partem ad eum partem ad proprietatem redire*: id est quod Mævius respectu Titii non est coniunctus re, nec accrescit Titio si Mævius deficiat, sed partem repetitam ad Titium pertinere, partem vero Mævii ad proprietatem redire; quæ sententia habet rationem, quia quamvis Titius in primo usufructu legato fuerit coniunctus Mævio attamen amissio usufructu finitur ea dispositio, & illa coniunctio, nec reassumpta repetita parte ususfructus, non ideo reviviscit illa coniunctio, nec illud jus accrescendi seu non decrescendi, quia nova est dispositio, & novus est ususfructus, & ita placet Ulpiano quod ex eo quod amittit nihil accrescit; & iste est verus, & facilis intellectus, quicquid glossæ modo huc, modo illuc cum timore inclinet, & sic satis subtiliter etiam intelligitur *text.* in L. *quid ergo §. sed si repetierit ff. legat. I. prout diximus supra illatione 17. n. 4.* Quid autem si Titio post amissum usufructum testator eidem legavit, non partem, sed usufructum, quem Titius ex repetitione habet? Respondeat *text.* in §. *hæc autem, in dict. L. 3. inter Titium, & Mævium jus accrescendi salvum esse, quamvis istos*

non verbis, re tamen conjunctos es- se: unusquisque enim habet in foli- dum usumfructum, & per concursum partes faciunt, & ideo altero minuto capite, vel non concurrente ab alte- ro ususfructus non decrescit, sed re- manet integer nullius concursu dimi- nutus.

15 Patet nono magnam excita- ri difficultatem *ex lege dominus 63. versiculo per fideicommissum, ff. usu- fruct. quemadmod. ubi Papinianus in hæc verba. Per fideicommissum fru- ctu prædiorum ob alimenta libertis re- licito partium emolumenntum ex per- sona vita decedentium ad dominum pro- prietatis recurrit.* Vides in hoc tex- tu libertos vocatos ad usufructum per nomen collectivum coniunctos, ita ut inter eos per concursum sem- per dividendus sit ususfructus sive na- turam ususfructus, sive nominis collec- tivi naturam consideres, utriusque enim natura facit partes per concur- sum: ita ut inter istos libertos ne- cessario videbatur jus non decrescen- di, & cum ususfructus quotidie con- stituatur videbatur etiam quod ubi primum alter de istis coniunctis li- bertis è vita decederet ejus portio à cæteris non decrescit. Contrarium Papinianus decidit quod partium emolumenntum ex persona vita dece- dentium ad dominum proprietatis re- currit. Tu vero responde quod pro- cedit in usufructu legato causa ali- mentorum, in quibus alimentis ces- sat jus accrescendi, seu non decres- cendi, ita gloss. ibi post Bart. num. 42. Bald. Iason. in L. *reconiuncti, n. 174. & n. 199. Ripa n. 141. Alciat. n. 48. ff. leg 3. Duar. jure accrescend. cap. 14. Cagnol. in rubrica n. 56. & in L. uni- ca n. 4. Cod. quando non pet. part. La- ra in L. si quis à liberis, §. sed si filius n. 67. ff. liber. agnoſc. Gribald. in ma- teria jure accrescend. reg. 87. 88. & 50. Bertach. verb. jus accrescend. n. 119. Peregr. de fideicommiss. artic. 9.*

num. 4.

num. 4. *Menoch. lib. 4. præsumpt. 36.*
 num. 2. *præsumpt. 158. n. 2. & seqq.*
Palat. repet cap. per vestras not. 3. §.
24. num. 7. Mantica de conject. ultim.
volunt. lib. 10. titul 3. n. 24. Tholosan.
Syntagma. part. 3. lib. 46. cap. 11. n. 17.
Surd. conj. 123. n. 21. Cabed decif. 145.
n. 4. tom. 1. Franciscus Barrius succ.
test. lib. 13. tit. 3. n. 4. & 5. Ratio ex
eo provenit quia alimenta limitative,
& restrictive pro vita, seu statu re-
linquuntur, & in relictis limitatis non
est quid accrescat, nec quid non de-
crescat. Cephal. conj. 60. n. 11. Graff.
lib. sent. §. jus accrescend. quest. 17.
Mench. usus frequent. lib. 2. cap. 23. n.
2. & supracitati Doctores.

16 Et hoc oportune venit quid dicendum si Titiae, & Caiae pro dote mille fuerint legata, si altera deceperit quod detur jus accrescendi cum Bartolo, & aliis tenet *Mantica dict. cap. 23. n. 28.* Sed contrarium tenet *Doctus Benedictus Egidius in L. 1. part. 3. §. 1. n. 14. Cod. sacr. eccles.* quicquidnam facile veniunt conciliandi quod quando legatur congrua dos pro duabus puellis Titia, & Caia nulla facta determinatione quantitatis tunc non datur jus accrescendi, nec non decrescendi, nec congrua dos decendentis, vel aliter deficientis accrescit alteri, quæ sua congrua dote contenta erit, nec unam, & alteram congruam dotem petere potest, quia legatum congruae dotis dicitur limitatum respectu convenientiarum, & qualitas maritandæ puellæ, & ita procedit resolutio *Doct. Egidii dict. n. 14.* at vero si Titiae, & Caiae pro dote mille fuerint legata eo modo conjunctis, ut faciant partes ab initio, inter quas viget jus accrescendi, si altera deceperit non adimplenta conditione, nec secuto matrimonio non est dos, & invalidatur dispositio, & relictum. *L. item quia 4. §. 1. ff. paet. L. 3. ff. jure dot. L. si extraneus ff. causa data non secuta, &*

ideo ejus portio invalida non videtur accrescere prout notasti *illatione 23.* attamen si puellæ eo modo fuerint conjunctæ ad mille ut faciant partes per concursum, inter quos viget jus non decrescendi etiam non secuto matrimonio semper invalida portio decendentis puellæ ab altera non decrescit, & ita procedere poslunt ea, quæ *Mantica dict. n. 28.*

17 Ac tandem si testator puel-
las faciat disjunctas omnino per dis-
tributivum vel quid simile inducens
disjunctionem omnimodam tunc vero
nec jus accrescendi, nec non decres-
cendi considerari potest juxta ea de
quibus *supra illatione 8. n. 3. & illa-*
tione 24. differentia 1. & 2. num. 20.
& 22.

18 Patet decimo intellectus ad difficilem *textum in L. mulieri 73. ff. cond.* & demonstr. ubi *Papinianus in hæc verba. Mulieri, & Titio ususfru-*
ctus si non nupserit mulier relictus est,
si mulier nupserit, quādū Titius vi-
vet, & in eodem statu erit partem
ususfructus habebit, tantum enim be-
neficio legis ex legato mulieri conces-
suum esse intelligendum est, quantum
haberet si conditioni paruisse; nec si
Titius qui conditioni defictus est, le-
gatum repudiet ea res mulieri prode-
rit. Textus iste èdmodum difficilis est
circa portionem Titii, utrum, & qua-
re non accrescat mulieri, glossa fina-
lis intelligit mulierem acquirere por-
tionem suam jure speciali, & idco
mulieri non accrescere. Titii porcio-
*nen, sequitur *Bart. ibi n. 1. & in L.**

si *Titio 7. ff. leg. 2. & in L. reconjun-*
cti, n. 43. ubi Iason. num. 14. 152. &
157. Ripa n. 143. Alciat. n. 50. ff. le-
gat. 3. idem Alciat. parad. cap. 4. lib.
6. & in L. unica, n. 50. ubi Gribald.
de jure accrescendi reg. 70. & 71. Gu-
tierr. n. 38. Cod. quando non pet. Imol.
& Cuman. in hoc textu Iaf. in L. bri-
jusmodi §. si Titio & Mætio, in fin. ff.
legat. 1. & in L. 1. in fin. Cod. ind. vid.
tollend.

tollend. *Sylvest.* in summa verb. legatum 2. Dec. in rubrica n. 6. *Cod.* quando non pet. & cons 331. n. 7. late *Duarren.* jure accresc. lib 2. cap. 20. *Bertach.* verb. jus accrescend. num. 124. *Mench.* creat. §. 10. num. 133. & 167. verificulo decimus septimus, *Spinus* de testament. gloss 9. de jure accrescend. n. 20. *Tholofan.* syntagm. part. 3 lib. 46. cap. 11. n. 17. refert multos D. *Pichard.* in nostro § si eadem. num 93. *Mantica* de conject. ult. volunt lib 10 tit. 3 n. 30. *Vigelius* method. lib 13. part. 4 cap. 6 reg. 24 except 17 ad fin. *Doctus Aegidius* in L. *Titiae* n. 30 & n. 31. part. 1. ff cond. & demonst. *Peralta.* in L. & *Proculo* n 41. ff. legat. 2. *Franciscus Barrius* suc. test. lib. 13. tit. 8. n. 5. Sed *Cumanus*, *Paulus*, & *Socin.* hic num 5 contendunt Jurisconsultum sentire in hoc textu portionem Titii mulieri accrescere, multiplicitus ponderantes verba textus sequitur *Crotus* in dict. L. reconjuncti, n. 75. & ibi *Rip.* n. 145. *Gribald.* in materia juris accrescendi, reg. 69. *Cagnol.* in dict. L. unica n. 68. *Cost* in L. cum tale §. rescriptum, in 4. limitat. ex n. 6. ff. cond. & demonst. *Peralta.* ubi supra num 44. tenet D. *Pichard.* dict. n. 93 & 94 cum sequentibus; & verius fatetur *Iason.* ubi supra num. 180. latissime cum multis *Castill.* de usufruct. lib 1. cap 48. num. 8. quod aperte patet ex textu, ibi quandiu Titius vivit, & in eodem statu erit partem usufructus habebit, quæ verba sunt limitativa, & inducunt à contrario sensu argumentum ex quo necessario sequitur quod ubi Titius non vivet, nec in eodem statu erit habebit mulier integrum legatum, id enim operatur verbum illud (*quandiu*) L. 1. in fin. ff. assign. libert deinde probatur, ibi tantum enim beneficio legis ex legato mulieri concessum esse intelligendum est, quantum haberet si conditioni parvisset, & cum certum sit quod si mulier conditioni parvisset,

portionem suam in usufructu erat habitura cum spe juris non decrescendi si Titius non concurreret, siquidem re sunt ita conjuncti quod faciebant partem per concursum. inde recte sequitur quod mulier habebit integrum usufructum post mortem Titii, vel ejus status mutationem, per quam usufructus deficiat, siquidem non concurrente Titio non decrescit.

19 Sed adhuc urget ardua sat is difficultas quatenus textus decidit, quod mulier beneficio legis reputatur acsi conditioni parvisset, non tamen eidem illico concedit portionem Titii non concurrentis, quam difficultatem Doctores difficilem reputant ex eo quia censeunt in legatis portionem quoquo modo omnino deficientem, etiam antea retro à principio invalidam accrescere: sed difficultas ex eo cessabat quia ut supra contra hunc Doctorum communem errorem in præludiis, & satis millies ostendimus in jure accrescendi, ut portio dicatur deficiens, & accrescat requiritur à principio antea retro validitas, quæ non datur in portione istius Titii, quia cum in hoc textu Titius & mulier sub conditione fuerint conjuncti, & usufructus relietus sub conditione si mulier non nupserit, hæc conditio scinditur in persona mulieris, & in persona Titii. L cui fundus 55. ff. cond. & demonst. & perinde est acsi testator Titio usufructum legaret si mulier non nupserit; & acsi mulieri usufructum legaret si non nubas, & quavis conditio si non nubas in mulieris persona legis beneficio favore nuptiarum rejiciatur: attamen respectu Titii tenet, & est casualis, quæ non nisi morte mulieris adimpletur. L hoc genus 105. ff. cond. & demonst. per cuius implementum legatum tenebat in persona Titii; at deficiente per nuptias mulieris remaneat ejus dispositio acsi nunquam existeret in rerum natura à principio

cipio invalida, & pro non scripta, & ideo non accrescit. *L. unica* §. *sin autem, verj. quod si juxta ejus verum intellectum de quo supra Cod. cad. tollend.* & hac ratione supradicta difficultas cessabat, & videbatur quod portio Titii non debebat accrescere mulieri nec ante mortem seu status mutationem Titii, nec postea contra *Bart.* & communem, & hac ratione ita novissime tenet *Doctus Aegidius ubi supra n. 30. 31. & 32.* Attamen explosis his vere advertendum est quod in hoc textu agitur de usufructu legato inter re, & verbis insimul conjunctos, inter quos datur jus non decrescendi, quod non requirit validitatem dispositionis, & sufficit quoquo modo etiam invalide deficiat, nec concurrat unus de conjunctis adhuc ut integer ususfructus nullius concursu diminutus remaneat penes alterum concurrentem conjunctum, nec ab eo portio decrescat, ut notasti *in præludiis differentia 2. & supra eadem illustratione num 5.* unde videbatur quod mulier integrum usufructum habere debebat etiam quandiu Titius vivet, & in eodem statu erit, & post ejus mortem, & status mutationem: atque ideo ardua difficultas, quam & cojus rationem Doctores non percepunt in eo est, quare scilicet portio Titii ob defectum conditionis ad usufructum non concurrentis decrescit à muliere quandiu Titius vivit, & in eodem statu erit, ita ut integrum usufructum illico non obtineat, sed tantum pro una portione pro altera vero quasi Titius concurreret decrescat quoisque moriatur, vel mutet statum? Ut tamen facilius percipias considera, & distingue quod in hoc textu de duobus curandum est. Primum juxta hanc difficultatem quare scilicet mulier quandiu Titius vivet, & in eodem statu erit partem ususfructus habebit, non vero totum? Secundum, quare mulier post mor-

tem Titii, vel ejus status mutationem integrum usufructum obtineat?

20 Quoad primum respondeo ex eo esse quia quanvis conditio si mulier non nupserit (sub qua Titio legatus fuit ususfructus) respectu Titii tantum casualis esset, & tantum Titii respectu per nuptias mulieris deficerit: attamen per mulierem stetit quominus adimpleretur, & in mulieris præjudicium singitur adimplita quasi non nuberet. *L. jure civili ff. cond. & demonst. & ff. reg. jur.* cumque planum sit quod per non nuptias mulieris conditione adimpleta Titius concurreret ad usufructum, & decrescebat ejus portio à muliere, quæ eam non erat habitura dum Titius vivet merito mulier eam non consequetur, & quandiu Titius vivit, & in eodem statu erit partem ususfructus habebit non vero totum quasi Titius concurreret, & hæres gravatus interim habebit partem, quam non acquirit Titius quia defecit ejus conditio, nec acquirit mulier, quia in ejus præjudicium singitur adimpleta conditio, ne alias plus habeat in legato mulier non parendo conditioni, quam haberet parendo. Neque mulieri proderit Titii repudiatio quia ultraquam suppositive creditur eam repudiationem posse fieri in præjudicium, & fraudem hæredis, nihil debet operari etiam (& verius) ex eo quia conditio si mulier non nupserit respectu Titii casualis cum deficeret nihil Titius in usufructu acquisivit, nec concursu parte in fecit, & ideo non potest repudiare, nec disponere de eo quod non habet in bonis, sed est in alienis nempe hæredis, proprietarii ve. Et iste est verus intellectus verborum quicquid aliter obpendentem conditionem ex parte Titii intelligat *Doctus Pichard. ubi supra num. 97.*

21 Quoad secundum respondeo ex eo esse quia cum Titius, & mulier con-

conjuncti sint ad usumfructum insolitum unicuique relictum, & inter eos detur jus non decrescendi, metito ubi primum Titius amittat usumfructum ad quem in prajudicium mulieris fingitur concurrere; integer remanebit ad mulierem, cui insolidum, & integer legatus fuit, & à qua per non concussum Titii non decrescit, nec diminuitur: & hoc modo mulieri etiam non parendo conditioni ex legis beneficio tantum, & non plus ex legato concessum intelligendum est, quantum haberet si conditioni parvisset, & realiter non nuberet: certum est enim & indubitate si mulier non nuberet, & conditioni paruisset, quod quandiu Titius vivet, & in eodem statu erit, haberet partem ususfructus; & alteram partem haberet Titius concurrendo; & certum est etiam quod post Titii mortem, & status mutationem mulier haberet integrum usumfructum per non concussum Titii, siquidem Titii portio à muliere non decrescit. Itaque patet verus hujus textus intellectus, cui arridet ratio, & litera textus, & regula nostra in materia juris non decrescendi circa usumfructum, quicquid *Spinus de testam. gloss. 9. de jure accrescendi numer. 21.* & aliquantulum somniaverit *Mench. creat. §. 10. num. 130.* & seqq. ubi merito, & eleganter reprobat intellectum *Bartoli communiter receptum*, & intellectum *Zazii cum quo fuit Alciat. parad. lib. 6 cap. 8.*

22. Nec convenit intellectus, quem novissime præstetit *D. Benedictus c. Egidius dict. num. 27.* & 31. & seq. qui tenet verba illa (*quandiu Titius vivet, & in eodem statu erit*) non inducere argumentum à contrario sensu respectu sequentium verborum (*ibi partem ususfructus habebit*) sed respectu præcedentium verborum (*ibi mulier nupserit*) & tenet legendam esse literam textus sine punctis seu disjunctiva nota (*si mulier nupse-*

rit quandiu Titius vivet, & in eodem statu erit,) & tunc ponendam esse virgulam; & postea sequitur litera textus (*partem ususfructus habebit.*) Atque ita *Doctus Egidius dict. n. 31.* aperte tenet quod si mulier quandiu Titius vivet, & in eodem statu erit nubat, partem ususfructus habebit, & hoc verum est, deinde tenet à contrario sensu, quod si mulier nubat post mortem Titii, vel status mutationem etiam integrum habebit usumfructum; & hoc etiam verum est, & utrumque indubitabile, & indignum consultatione: & tertio tenet *n. 30.* quod si mulier quandiu Titius vivet, & in eodem statu erit, nubat, non habebit integrum usumfructum, nec etiam post mortem Titii, vel status mutationem, quia ut ille ait defecit conditio in persona Titii, & hoc est aperte contra literam, mentem textus, & ejus rationem, quæ omnino evincit quod mulier post mortem Titii, vel ejus status mutationem debet habere integrum usumfructum, quem habitura erat si conditioni parvisset: & ideo hanc textus rationem maxime obstat ejus intellectui sentit, nec sat respondet *Doctus c. Egidius num. 32.* ubi dicit intelligendam semper fore suppositis terminis habilibus, & supposito legato ex quo capi posset; & tenet quod in specie hujus textus ubi mulier nupsit quandiu Titius vivebat, & in eodem statu erat partem ususfructus Titio relictam statim deficere, & evanescere, ejus videlicet defecta conditione juxta *dict. §. sin autem*: unde cum Titius postea moritur, aut pænam servitutis incurrit jam nullum considerari potest legatum ex quo mulier quidquam habere possit. Sed huic dicto iterum respondeo quod *dict. §. sin autem*, procedit in jure accrescendi cuius proprium est ut deficiente conditione in persona conjuncti, ejus portio evanescat, & non accrescat alteri con-

juncto